
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 18/2016 
 

privind aprobarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor” 
- comuna Rafaila, judeţul Vaslui, pentru anul 2016 

 
 
 

având în vedere: 
-expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul de avizare 

al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
-prevederile Ordinului nr. 132/29.01.2007 al Ministrului Administraţiei şi Internelor pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - 
cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 
 în conformitate cu prevederile art. 13 lit. „a” din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, coroborat cu prevederile art. 14 lit. „a” din Ordinul nr. 163/2007 al Ministrului 
Administraţiei şi Internelor pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 8, art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă „Planul de analiză şi acoperire a riscurilor” - comuna Rafaila, judeţul Vaslui, 

nr. 4225/28.11.2008 - reactualizat, pentru anul 2016, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
prin Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
 
  Rafaila, 29 februarie 2016 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Ivanciu Viorel                  
                           
                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                 Secretarul comunei Rafaila, 

                             p. Voicu Victorita  

Adoptata in sedinta ordinara din data de 29 februarie 2016. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 
REGULAMENT PRIVIND MODUL DE UTILIZARE AL 

MICROBUZELOR DE TRANSPORT SCOLAR 
 

CAPITOLUL I.  
SCOPUL 

 
Art. 1 Scopul principal al utilizǎrii mijloacelor de transport scolar este transportul dus-întors 
al elevilor, între adresa de domiciliu a acestora si unitatea de învǎţǎmant în care îsi desfǎşoarǎ 
cursurile. 

Art. 2 Alte scopuri de utilizare pentru activitati specific educationale sunt: 
- transportul elevilor cu ocazia manifestarilor culturale si competitiilor sportive 

prevazute în calendarele de activitati ale Ministerului Educatiei Nationale; 
- transportul elevilor cu ocazia vizitelor de studio; 

- transportul elevilor cu ocazia parteneriatelor scolare bilaterale judetene,  nationale si 
international; 

- transportul elevilor cu ocazia realizarii unor activitati din proiectele educationale 
scolare si extrascolare în care scoala este irnplicata; 

- transportul cadrelor didactice ale unitatii scolare respective, la scoala, la conferinte, 
întalniri de lucru, consfatuiri si/ sau alte activitati care au ca beneficiar final elevul/ 
copilul, fara a perturba sub nicio forma transportul elevilor la scoala si spre domiciliul 
acestora; 

- transportul cadrelor didactice ale unitatii colaboratoare cu scoala de provenienta a 
microbuzului în vederea realizarii unor activitati din cadrul unor proiecte educationale, 
scolare sau extrascolare comune, care sa avantajeze dezvoltarea elevilor, fara a 
perturba sub nici o forrna transportul elevilor la scoala si spre domiciliul acestora; 

- sustinerea activitatilor cultural si sportive ale asociataiilor din comuna, decontarera 
cheltuielilor de transport urmand sa fie suportate de bugetul local. 

 
Art. 3 Pentru folosirea mijloacelor de transport şcolar în scopurile prevăzute la art. 2 este 
nevoie de avizul conform al inspectorului şcolar general sau avizul diectorului solii si al 
primarului comunei Rafaila cand deplasarile se fac in judet.  

Avizul se obţine în urma întocmirii de către  coordonatorul grupului a unui memoriu 
justificativ în acest sens. 
 
Art. 4 a) Utilizarea microbuzelor şcolare pentru transportul elevilor este permisă doar dacă 
acestea îndeplinesc toate condiţiile legale (se află în stare tehnică corespunzătoare, sunt dotate 
conform legislaţiei în vigoare, unitatea posedă certificat de transport în cont propriu pentru 
microbuzul respectiv, sunt achitate taxele de drum, asigurarea RCA, asigurare pentru 
persoanele transportate etc.). 

b) Cheltuielile implicate de îndeplinirea condiţiilor prevăzute la alin. a) cad în sarcina 
Consiliilor Locale şi trebuiesc prevăzute ca atare în bugetul acestora. 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 



CAPITOLUL II 
UTILIZAREA MICROBUZULUI 

 
Art. 5 Pentru mijloacele de transport şcolar, conducerea unităţii de învăţământ împreuna cu 
primaria stabileşte graficul microbuzului: orarul de funcţionare, traseul, numărul de elevi 
transportaţi într-o cursă şi numărul de curse efectuate zilnic. 
 
Art. 6 La stabilirea orarului de funcţionare, se vor avea în vedere: 

- orele de începere ale cursurilor; 
- timpul necesar parcurgerii traseului; 
- starea drumurilor; 
- condiţiile meteo în funcţie de anotimp; 
- numărul de curse efectuat de respectivul mijloc de transport; 
- orice alt factor care poate influenţa orarul de funcţionare. 

În cazuri bine justificate, se solicită printr-un memoriu justificativ aprobarea 
inspectoratului şcolar pentru decalarea orelor de începere a cursurilor. Memoriul va cuprinde 
detaliat toate datele menţionate mai sus. 
 
Art. 7 - a) Numărul curselor, precum şi traseele cu staţiile de îmbarcare şi debarcare ale 
elevilor va fi aprobat de către consiliul de administraţie al unităţii şcolare împreuna cu 
primaria. 

b) Staţiile de îmbarcare-debarcare, precum şi orele de îmbarcare-debarcare vor fi 
trecute obligatoriu în foaia de parcurs a conducătorului auto (dus şi întors). 

c) Pentru orice incident petrecut în timpul îmbarcării - debarcării elevilor, în alte locuri 
decât cele stabilite, va fi răspunzător direct conducătorul auto sau persoana care decide acest 
lucru. 

d) In cazul transportului elevilor din ciclul prescolar sau primar acestia pot fi insotiti 
pe intreaga durara a deplasarii de catre un cadru didactic numit prin decizie a directorului in 
acest sens. Se recomanda asigurarea prezentei unui cadru didactic pe întreaga durată a 
deplasării indifferent de varsta elevilor, in scopul supravegherii acestora asigurarii conditiilor 
de securitate. 
 
Art. 8 - Numărul de elevi transportaţi într-o cursă nu poate depăşi numărul locurilor. Numărul 
de curse efectuate zilnic se face cu consultarea şi cu avizul Consiliului Local. 
 
Art. 9 - În cazuri bine justificate şi fără a perturba graficul de transport al elevilor, 
microbuzele pot fi folosite (eventual concomitent) şi pentru transportul cadrelor didactice sau 
altor categorii de angajaţi ai unităţii de învăţământ, sau administratiei publice locale 
specificandu-se exact, nominal persoanele angajate ale instituţiei care se deplasează, pe ce 
rute şi pe grafice orare.  
 
Art. 10 - Pentru utilizarea microbuzului şi pe alte trasee decât cele stabilite, fără a perturba 
graficul de transport al elevilor, este nevoie de o notă de fundamentare întocmită de directorul 
şcolii şi avizată de către inspectorul şcolar general/ primar. Acest lucru este posibil temporar 
şi în cazuri bine justificate, in conditiile respectarii legislatiei in vigoare in ceea ce priveste 
transportul de persoane. 
Art. 11 - a) Microbuzele şcolare nu pot efectua transport public de persoane la terţe persoane 
sau unităţi. 

b) Se interzice cu desăvârşire transportul simultan al elevilor şi al altor persoane care 
nu sunt angajaţi ai unităţii/ unităţilor de învăţământ deservite de microbuzul şcolar. 

c) Răspunderea disciplinară pentru încălcarea prevederilor acestui articol aparţine 
conducătorului mijlocului de transport şi poate duce în funcţie de repetabilitate şi gravitate 
până la desfacerea contractului de muncă. 
 

2 
 



Art. 12 – Aceste microbuze scolare pot efectua transport de persoane in afara granitelor tarii 
(in spatial Uniunii europene) in conditiile legii si cu respectarea tuturor regulamentelor 
nationale si internationale privind transportul rutier public de persoane. 

Art. 13 - Responsabilitatea privind eliberarea foilor de parcurs, semnarea, precum şi 
trimiterea conducătorilor auto cu microbuzele şcolare pe traseele stabilite o are managerul de 
transport al Primariei comunei Rafaila, cu respectarea cu stricteţe a regulamentelor de 
transport persoane intern si international. 
 

CAPITOLUL III 
CONDUCĂTORII AUTO 

 
Art. 14 - Ocuparea posturilor de conducători auto se face cu respectarea legislaţiei în vigoare. 
 
Art. 15 - Răspunzător pentru organizarea concursului de ocupare a postului de conducator 
este Primaria, care va face toate demersurile legale în acest sens, conform legislatiei in 
vigoare. 
 
Art. 16 - Salarizarea conducătorilor auto se va face conform legilor în vigoare, în funcţie de 
vechime, categorie etc. Fişa postului de conducător auto va cuprinde obligatoriu cel puţin 
prevederile prezentului regulament referitoare la conducătorul auto. 
 
Art. 17 - Programul de lucru al conducătorului auto se va stabili de către angajator, conform 
legislaţiei în vigoare. Acest program va ţine cont de orarul de transport al elevilor, orar ce nu 
poate fi perturbat. 
 
Art. 18 - Documentele care vor însoţi permanent conducătorul auto, la bordul microbuzului 
şcolar: 

• Cartea de identitate sau Buletin de identitate; 
• Permisul de conducere conform categoriei microbuzului condus; 
• Atestat profesional în original, pentru conducătorii auto care efectuează 

transport public de persoane, în termen de valabilitate; 
• Fişa medicală, in termen de valabilitate 
• Aviz psihologic de la cabinet autorizat Ministerul Transporturilor 
• Cartela tahograf electronic emisa de ARR pe numele conducatorului auto; 
• Tabel nominal cu elevii (sau profesorii) transportaţi, vizat de către directorul de 

unitate şcolară, consiliul local si Primarie (daca este cazul); 
• Legitimatie de servciu conducator auto. 

 
Art. 19 - Conducătorul auto va avea în permanenţă în timpul cât conduce microbuzul şcolar, 
următoarele documente: 

• Copie carte de identitate autovehicul; 
• Certificat de înmatriculare în original, având Inspecţia tehnică periodică (ITP) 

la zi, obligatoriu la 6 (şase) luni, conform prevederilor legale; 
• Asigurare de răspundere civilă auto (RCA), aflată în termen de valabilitate; 
• Asigurare de persoane şi bunuri transportate, aflată ln termen de valabilitate; 
• Foaia de parcurs eliberata pentru ziua respectiva, completată, semnată şi 

ştampilată; 
• Rovinieta (Taxa de drum), aflată ln termen de valabilitate; 
• Copie conforma cu originalul a “certificatului de transport in cont propriu” 

petru transportul public de persoane in traffic intern si international. 
 
Art. 20 Răspunderea pentru integritatea, existenţa şi păstrarea tuturor documentelor 
menţionate în precedentele două articolele o are conducătorul auto al microbuzului şcolar. 
 

3 
 



Art. 21 Responsabilităţi şi sarcini ale conducătorului auto: 
• respectă cu stricteţe actele normative care reglementează circulaţia pe 

drumurile publice 
• înainte de a pleca în cursă are obligaţia să verifice starea tehnică a 

autovehiculului pe care îl conduce 
• efectuează îngrijirea zilnică a autovehiculului 
• nu pleacă în cursă dacă se constată defecţiuni/ nereguli ale autovehiculului şi 

îşi anunţă imediat coordonatorul de transport pentru a se remedia defecţiunile 
• preia foaia de parcurs pentru ziua respectiva si preda foaia din ziua precedenta 

completata la toate rubricile, diagrame, bonuri de transport, bonuri de 
combustibil, managerului de transport din cadrul Primariei comunei Rafaila; 

• menţine starea tehnică corespunzătoare a autovehiculului avut în primire; 
• face toate demersurile legale pentru pregătirea de iarnă a microbuzului 

(anvelope de iarnă, lanţuri antiderapante, verificarea instalaţiilor de climatizare 
şi încălzire a microbuzului etc.) 

• parchează autovehiculul la locul şi ora stabilite prin foaia de parcurs, 
respectând regulile de parcare; 

• păstrează certificatul de înmatriculare, copia conformă a licenţei de transport, 
precum şi actele maşinii în condiţii corespunzătoare şi le prezintă la cerere, 
organelor de control 

• se preocupă permanent de îmbunătăţirea cunoştinţelor sale profesionale şi 
legislative în domeniul transporturilor; 

• execută operativ şi corect sarcinile de serviciu trasate de superiorii ierarhici, 
respectând disciplina muncii; 

• se comportă civilizat în relaţiile cu cadrele didactice, elevii, colegii de serviciu, 
superiorii ierarhici şi organele de control; 

• va avea o ţinută decentă şi corespunzătoare unui conducător auto 
• respectă regulamentul de ordine interioară al instituţiei 
• îndeplineşte orice alte sarcini trasate de conducere 
• comunică imediat PRIMARULUI/ directorului/ coordonatorului de transport - 

telefonic sau prin orice alt mijloc- orice eveniment de circulaţie în care este 
implicat; 

• are obligaţia să nu schimbe poziţia autovehiculului implicat în accident, până la 
sosirea organelor poliţiei şi să asigure păstrarea urmelor la locul accidentului, 
dacă acesta a avut ca rezultat moartea, vătămarea integrităţii corporale sau a 
sănătăţii vreunei persoane sau dacă accidentul constituie infracţiune sau s-a 
produs ca urmare a unei infracţiuni; 

• să se prezinte la examinarea medicală şi psihologică atunci când este trimis de 
managerul de transport; 

• respectă şi îndeplineşte cu stricteţe normele PSI şi protecţia muncii. 
 

CAPITOLUL IV.  
PARTICIPAREA LA ACTIVITĂŢI EDUCATIVE ŞCOLARE ŞI EXTRAŞCOLARE 

 
Art. 22 a) Efectuarea transportului pentru activităţi educative şcolare şi extraşcolare 
(inclusiv excursiile) se va efectua, de regulă, în afara orelor de curs sau în vacanţe. 

b) Este interzisă cu desăvârşire perturbarea graficului de transport şcolar al elevilor la 
şi de la şcoală cu ajutorul microbuzelor şcolare. 

c) Transportul de elevi efectuat pentru activităţi educative şcolare şi extraşcolare se 
supune regulilor transportului şcolar prevăzute de prezentul regulament. 
 
Art. 23 - Deplasarea echipajelor cu copii, la toate activităţile extraşcolare, deservite de către 
microbuz se va face doar după aprobarea deplasării de către conducerea unităţii şcolare, 

4 
 



respectiv directorul instituţiei, primarului comunei Rafaila, după prelucrarea şi însuşirea 
elevilor a normelor de comportament şi siguranţă pe toată perioada efectuării transportului.  
 
Art. 24 a) În funcţie de durata şi lungimea traseului, sunt absolut obligatorii respectarea 
condiţiilor legale privind numărul conducătorilor auto şi a timpilor de repaus şi de marş. 

b) Conducerea unitatii scolare si primaria comunei Rafaila va lua masuri pentru 
asigurarea pe perioada deplasarii a numarului de conducatori auto necesari conform 
prevederilor legale. 
 

CAPITOLUL V.  
CHELTUIELI 

 
Art. 25 a) Cheltuielile cu utilizarea şi intreţinerea microbuzelor de transport şcolar se 
estimează luând ln considerare: 

• numărul rutelor zilnice şi rutele aprobate  
• starea tehnică a microbuzului 
• taxele legale obligatorii 
• costurile reviziilor periodice obligatorii  
• costurile controalelor medicale obligatorii ale conducătorilor auto 

b) Toate aceste cheltuieli vor fi incluse in proiectul de buget cu ocazia eventuialelor 
rectificari de buget. 

c) Administraţia publică locală, cu sprijinul operatorilor economici, al colectivităţilor 
locale, al societăţilor de binefacere, precum şi cu sprijinul altor persoane fizice sau juridice 
are obligaţia de a asigura toate cheltuielile necesare transportului dus-întors al elevilor de pe 
raza teritorial administrativă pentru elevii din învăţământul obligatoriu, şcolarizaţi într-o altă 
localitate decât aceea de domiciliu. Obligaţia se aplică tuturor administraţiilor publice locale 
care au fost dotate cu microbuze de către MEN, conform art. 85 din LEN. 
 
Art. 26 - Nu se vor percepe sub nicio formă taxe de la elevi sau de la unităţile şcolare 
arondate pentru transportul elevilor din localitatea de domiciliu la şcoală şi de la şcoală în 
localitatea de domiciliu. 
 
 

CAPITOLUL VI.  
DISPOZIŢII FINALE 

 
Art. 27 Orice deteriorare, vandalizare a microbuzului va fi suportata de parintii elevului care 
a comis aceasta fapta. 
Art. 28 Prezentul regulament intră în vigoare începând cu data aprobării prin Hotarare de 
Consiliul Local si va fi dus la cunostinta institutiei scolare. 

5 
 


